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DREJTORISE PERGJITHSHME TE BUXHETIT 
Ministria e Bujqësisë, Ushqimit dhe Mbrojtjes së Konsumatorit, gjatë 6 mujorit të vitit 2011 ka administruar dhe menaxhuar fondet buxhetore, sipas gjashtë programeve të miratuara për sistemin e bujqësisë dhe të ushqimit, e konkretisht:

· Planifikim, Menaxhim dhe Administrim
· Siguria ushqimore, Mbrojtja e Konsumatorit
· Infrastruktura e Kullimit dhe Ujitjes 
· Zhvillimi Rural duke Mbështetur Prodhimin Bujqesor, Blegtoral, Agroindustrial dhe Marketingun.

· Këshillimi dhe Informacioni Bujqësor

· Menaxhimi i Qëndrueshem i Tokës Bujqësore

Buxheti 6 mujor 2011 , i planifikuar për këto 6 programe, është realizuar në masën               22  % përqind ndaj planit vjetor, i paraqitur në tabelën e mëposhtme:Buxheti vjetor 2011 është 7.962  miljon lekë dhe është realizuar  si 6 mujor 2011 me  1668  miljon lekë të detajuar sipas programeve , paraqitur në tabelën e mëposhtëme.

	Nr
	Emri i programit
	Buxheti  2011(mln leke)
	Struktura

Ne % 
	Fakti i 6 mujorit të 2011
Ne mln leke         Ne % ndaj buxh   Struk ne % 

	1
	Planif menaxh, administrimi
	239
	3
	117
	49
	7

	2
	Siguria ushq. mbro. konsumat.
	1 690
	21.2
	545
	32
	31

	3
	Infrastrukt e ujitjes, kullimit
	3 761
	47.2
	427
	11
	25

	4
	Zhvillimi rural 
	2 023
	25.4
	549
	24
	31

	5
	Keshillimi dhe inf. bujqesor
	234
	2.9
	95
	41
	5,9

	6
	Menaxh i tokes bujq.
	15
	0.2
	2
	13
	0.1

	
	Totali
	7 962
	100
	1735
	22
	100


Rreth 31  përqind e  totalit të shpenzimeve faktike të kryera gjatë 6 mujorit të  vitit 2011 e zenë  shpenzimet për programin “Zhvillimi rural  “po ne keto nivele paraqitet programi “Siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorit ndjekur nga programi “nga “Infrastruktura e ujitjes dhe kullimit”,me 25 % ” ndaj totalit te faktit.
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Struktura e shpenzimeve të Ministrisë së Bujqësisë, Ushqimit dhe Mbrojtjes së Konsumatorit, për çdo program, sipas PBA-së, buxhetit të 2011 dhe realizimit faktik për 6 mujorin e pare te vitit 2011, jepet në tabelën dhe grafikun e mëposhtëm.

                                                                                                                    Në %
	Nr
	Emri i programit
	Struktura e Shpenzimeve sipas PBA-se 2011
	Struktura e Shpenzimeve sipas Buxhetit 2011
	Struktura e Shpenzimeve faktike  

6 /m vitit 2011


	1
	Planif menaxh, administrimi
	3.7
	3
	7

	2
	Siguria ushq, mbr. konsumat.
	26.7
	21.2
	31

	3
	Infrastrukt e ujitjes, kullimit
	38.1
	47.2
	25

	4
	Mbeshtetja prodh bujq-bleg
	27.3
	25.4
	31

	5
	Keshillimi dhe inf. bujqesor 
	4.1
	2.9
	5,9

	6
	Menaxh i tokes bujq
	0.2
	0.2
	0.1

	
	Totali
	100.0
	100
	100

	
	
	
	
	


€
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Monitorimi i shpenzimeve sipas programeve

1.Programi “Planifikim, menaxhim, administrim”.

Realizimi i shpenzimeve në  6 -mujorin e pare të vitit 2011  për këtë program, që  përfaqëson rreth 49 perqind të realizimit te 6-mujorit të parë  të kësaj ministrie, sipas zërave kryesor, krahasuar me planin vjetor rezulton si më poshtë:
· Shpenzimet korente                                50   përqind 

· Shpenzimet kapitale                                  0  përqind

· Gjithsej                                                  49
 përqind

Për vitin 2011 parashikuar 6 produkte, në këtë program, të cilat rezultojnë të plotësuara si më poshtë.
	Produkti
	Buxheti 2011

ne mln leke
	Realizimi  6-  mujori i  2011

	
	
	Ne milione leke
	Ne %
	Statusi i realizimit

	Funks i kapac. menaxh per impl. e pol. bujq.
	156.2
	64
	41
	Pjeserisht

	Ngritja profesionale e stafit
	43.8
	17
	38.8
	Pjeserisht

	Menaxhimi i pergji. i institucionit
	12
	5
	42
	Pjeserisht

	Detyrime per antarsimi ne org.  nderk.
	20
	20
	100
	plotesisht

	Permiresimi i kushteve te punes
	7
	0
	0
	Aspak

	TOTALI
	239
	106
	44,3
	


Shpenzimet e këtij programi për paga ndaj planit vjetor si 6 mujor  janë realizuar 44 %, sigurimet shoqërore 44,5 %, shpenzime operative 22 %,  investimet zero % pasi po vijohet me realizimin fizik te investimit deri ne likujdimin e plote te tij. 
Programi “Siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorit”.  

Ky program është i një rëndësie të vecantë dhe ka si objektiv kontrollin e plotë të situatës epizootike veçanërisht nga sëmundjet zoonotike me impakt në shëndetin publik, duke synuar krijimin e një populacioni kafshesh te shendetsuara nga semundjet plasje,tbc,bruceloze; garantimin e nje situate te paster fitosanitare nga parazitet karantinore ne zonat e lira per arritjen e nje prodhimi te paster nga parazitet dhe mbetjet e PMB te mundshem per konsum e eksport, arritja e standarteve te BE ne produkte ushqimore, me origjine shtazore e bimore per rritjen e sigurise se tyre ne tregun e brendshem dhe ne tregun nderkombetar.

Realizimi i shpenzimeve  në 6 mujorin e pare te vitit 2011, per kete program, qe  perfaqeson rreth  43.36   perqind te totalit te buxhetit fakt te kesaj ministrie, sipas zerave kryesor, krahasuar me planin vjetor, rezulton si me poshte:

· Shpenzimet korente                                 41   perqind 

· Shpenzimet kapitale                                0,2  perqind

· Gjithsej                                                   32  perqind
Per vitin 2011 jane  parashikuar  21 produkte, nen kete program, performanca e te cileve jepet  ne tabelen e meposhtme:
	Produkti
	Buxheti 2011

ne mln leke
	Realizimi  6-  mujori i  2011

	
	
	Ne milione leke
	Ne %
	Statusi i realizimit

	    Kafshe te identifikuar ne gjithe vendin                Te imta
	60.4
	0
	0
	Aspak

	Analiza te kryera sipas programit per mbetjet ne kafshe e produkte prej tyre
	5
	1
	     20
	Pjeserisht

	Derra te vaksinuar k/murtajes klasike 
	4.7
	2
	43
	Pjeserisht

	Te imta te vaksinuara kundra brucelozes (rev1)
	22.2
	8.7
	39
	Pjeserisht

	Analiza te kryera sipas programit per mbetjet ne ujra dhe molusqe bivalve
	6
	2
	33
	Pjeserisht

	Semunja ne kafshe , te monitoruara- Kafshe te ujit
	5
	0
	0
	Aspak

	                                                         -Kafshe te tokes
	7
	0
	0
	Aspak

	Kafshe te imta te gjurmuara per bruceloze
	0
	0.4
	100
	Plotesisht 

	Kafshe gjedhe te gjurmuar per turbekuloz
	10.5
	3,7
	35
	Pjeserisht

	Kafshe gjedh te vaksinuar K/plasjes
	8
	4,7
	59
	Pjeserisht

	Kafshe te imta te vaksinuar K/plasjes
	32.4
	20,5
	63
	Pjeserisht

	Kafshe gjedhe te eleminuar si te infektuara nga bruceloza, plasja,TBC
	30.2
	      4.9
	16
	Pjeserisht

	                                             Te imta te eleminuara
	6
	    3.8
	63
	Pjeserisht

	Zone e lire e prodhimit te patates e monitoruar
	1.5
	0
	      0
	Aspak

	Siperfaqe e trajtuar kunder miut te arave dhe karkalecit
	12,8
	2.9
	23
	Pjeserisht

	Rrenje ullinj dhe peme frutore te trajtuara k/mizes dhe flutres se bardhe t e manit
	14.4
	0
	0
	Aspak

	Peme frutore te asgjesuara si te infektuara
	1,3
	0
	0
	Aspak

	Kafshe gjedhe te gjurmuar per briceloze
	2.7
	1
	37
	Pjeserisht

	AKU e plotesuar me kapacitetet per funksionimin e plote-Paga
	316
	136
	43
	Pjeserisht

	                                    -Operative
	64
	17
	26
	Pjeserisht

	                                    -investime
	43
	0
	0
	Aspak

	ISUV I fuqizuar me kapacitete te plotesuara- Paga 
	93
	41,5
	45
	Pjeserisht

	                                    -Operative
	14,2
	7,3
	51
	Pjeserisht

	DRBU-te ne qarqe te plotesuara me kapacitetet e nevojshme- Paga 
	504
	245
	49
	Pjeserisht

	                                    -Operative
	96
	42
	44
	Pjeserisht

	                               IPA-2008-TVSH
	50.4
	0
	0
	Aspak

	                               IPA-2009-TVSH
	11.2
	0
	0
	Aspak

	Financim I huaj
	266
	0,6
	0,2
	Pjeserisht

	Kuota nderkombetare
	2,2
	0,8
	36
	Pjeserisht

	                         TOTALI
	1.690.2
	546
	32
	


Politika në fushën e sigurisë ushqimore dhe mbrojtjes së konsumatorit synon përmirësimin e kuadrit ligjor duke e përshtatur atë me legjislacionin e BE-së, hartimin dhe zbatimin e programeve kombëtare të kontrollit të semundjeve në kafshë e parazitëve në bimë, programeve të monitorimit të sëmundjeve, mbetjeve në kafshë dhe ne produktet ushqimore me origjinë shtazore, monitorimit të ujrave  e molusqeve bivale, identifikimin e kafshëve dhe regjistrimin e fermave blegtorale, forcimin e karantinës veterinare e fitosanitare, përdorimin e praktikave të mira në mbrojtjen e shëndetit të bimëve, fuqizimin e rrjetit laboratorik, fuqizimin e inspektimeve mbi sigurinë ushqimore, vendosjen e sistemit të vetëkontrollit dhe gjurmueshmërisë së produkteve ushqimore, ngritjen e sistemit RAPID ALERT dhe futjen e tij në rrjetin Europian si dhe informimin në kohë të konsumatorit.

Për periudhën 6  mujore janë në proces aktivitetet mbi masat profilaktike veterinare e fitosanitare, programi i monitorimeve të mbetjeve në kafshët e gjalla dhe produktet me origjinë prej tyre, monitorimi i  ujrave e molusqeve bivalve.  

Produktet   e përftuara  për periudhën 6 mujore, parashikuar në PBA për vitin 2011,  të pasqyruara në aneksin bashkëngjitur, janë realizuar si më poshtë,

· Kontrolli i situatës epizootike lidhur me sëmundjet zoonotike të mbështetura nga shteti nëpërmjet masave profilaktike sipas kalendarit vjetor të parashikuar është realizuar në përputhje me planifikimin për periudhën dhe është në proces gjatë gjithë vitit ( gjurmime, vaksinime, eleminime të kafshëve të infektuara)( produkti F, G, H, I, J, K).

· Realizimi i programeve të monitorimit, është një proces i vazhdueshëm dhe analitik vjetor. Për vitin 2011 programi kombëtar i monitorimit të mbetjeve filloi në muajin Prill, muaj ky kur përfundoi realizimi i programit të monitorimit për vitin paraardhës dhe do të vazhdojë sipas një grafiku tashmë të dërguar në të gjithë qarqet.(produkti C, D).

· Monitorimi i sëmundjeve ka filluar dhe është në proces (produkti E).

· Ka përfunduar faza përgatitore pwr fillimin e procesit të identifikimit të ruminantëve të vegjël (dhen e dhi) dhe pritet që në fund të muajit Korrik të këtij viti të vijë furnitura e parë e bazës materiale, matrikuj, tenderimi i të cilës ka përfunduar. Me ardhjen e matrikujve ky proces do të fillojë në të gjithë teritorin e vendit (produkti B).

· Pë periudhën 6 mujore  në fushën e mbrojtjes së bimëve është realizar vetëm luftimi i miut të arave dhe karkalecit në 685 ha arë (produkti N); proceset e tjera janë në fazën fillestare (produkti L,M, O).

· Sa i takon investimeve  kapitale, për vitin 2011 është parashikuar vetëm pajisja me aparatura e laboratorëve rajonalë të AKU-së dhe instalimi i sistemit ngrohës në drejtorinë qëndrore të AKU-së. Ky investim është në proces. (produkti Q).

· Janë realizuar shpenzimet operative, fondi i pagave dhe sigurimet shoqërore sipas parashikimit në buxhetin 2011 ( produkti Q,R, S).

· Nuk ka shpenzime të investimeve në zërat TVSH dhe kosto lokale, pasi kjo lidhet me zbatimin e projekteve në fushën e sigurisë ushqimore dhe veterinarisë, implementimi i të cilëve është në fazën fillestare (produkti T,U).
2. Programi “Infrastruktura e kullimit dhe ujitjes” 

Ky eshte nje nga programet kryesore te Ministrise se Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes se Konsumatorit qe ofron sherbimin e ujitjes, kullimit dhe mbrojtjes nga permbytja, si nje nga faktoret e rendesishem me ndikim te drejtperdrejte ne rritjen e prodhimit bujqesor.

Realizimi i shpenzimeve  në 6-mujorin e pare te vitit 2011, per kete program, qe  perfaqeson rreth   25,6 perqind te totalit te buxhetit fakt te kesaj ministrie, sipas zerave kryesor, krahasuar me planin vjetor, rezulton si me poshte:

· Shpenzimet Korente                              52        perqind 

· Shpenzimet kapitale                                2        perqind

· Gjithsej                                                 11
perqind

· Shpenzimet per pagat dhe sigurime shoqerore si 6 mujor jane realizuar 47  % te fondit vjetor te planifikuar ,shpenzimet operative 55 % ndersa investimet si realizim financiar paraqitet ne 2   % .

	Produkti
	Buxheti 2011
ne mln leke
	Realizimi 6-  mujori i  2011

	
	
	Ne milione leke
	Ne %
	Statusi i realizimit

	Infrastruktura e kullimit dhe ujitjes 
	
	
	
	

	Kanalet kryesore kullues, kolektore dhe grykederdhjet e tyre ne det te pastruara nga depozitimet dhe bimesia
	179
	74
	41
	Pjesrisht 

	Kanale kullimi te mirembajtura ne menyre rutine
	20
	3
	15
	Pjesrisht

	Inspektime teknike te infrastruktures se kulimit te zones nen sherbim prej 280 000 ha 
	55
	26
	47
	Pjesrisht

	Kanalet kryesore ujitese te mirembajtura
	30
	19
	63
	Pjesrisht

	Sherbim ujitje me stacione pompimi
	2
	0.6
	30
	Pjesrisht

	Inspektime teknike te infrastruktures se ujitjes te zones nen sherbim prej 360 000 ha
	20
	13
	65
	Pjesrisht

	Inspektime teknike te sigurise se digave
	81
	34
	42
	Pjesrisht

	Rrjete ujitese te transferuara tek Organizatat e Perdoruesve te Ujit
	35
	17
	49
	Pjesrisht

	Argjinatura  te mirembajtura ne menyre rutine
	20
	3
	15
	Pjesrisht

	Inspektime teknike te argjinaturave lumore dhe detare (rreth 850 km argjinature)
	18
	9
	50
	Pjesrisht

	Sherbimi i kullimit me ngritje mekanike me hidrovore
	269
	179
	67
	Pjesrisht

	Inspektime teknike te hidrovoreve
	8.7
	4
	46
	Pjesrisht

	Rrjete te permiresuara te kanaleve te kullimit
	580
	6,5
	1
	Pjesrisht

	Rrjete te kanaleve ujitise te permiresuara pjeserisht
	20
	0
	0
	Aspak

	Rrjete te kanaleve ujitise te permiresuara plotesisht
	365
	0
	0
	Aspak

	Diga te rezervuareve te rehabilituara pjeserisht
	92.5
	2,8
	3
	Pjesrisht

	Diga te rezervuareve te rehabilituara plotesisht
	1000
	0
	0
	Aspak

	Argjinatura te reja te ndertuara
	277
	0,4
	0,1
	Pjesrisht

	Argjinatura te rikonstruktuara
	397
	0
	0
	Aspak

	Argjinatura te rehabilituara
	286
	36
	13
	Pjesrisht

	Hidrovore te rikonstruktuar dhe ripershtatur
	5
	0
	0
	Aspak

	TOTALI
	3.760
	427
	11
	


Nga shqyrtimi i ecurise se shpenzimeve te aktiviteteve te produkteve te Programi 04240 "Menaxhimi i Infrastruktures se Kullimit dhe Ujitjes", ne 6 mujorin e vitit 2011 rezulton se:

Kane filluar te realizohen vetem aktivitetet (shpenzimet jashte projekteve) qe realizohen me shpenzimet (art.600, 601 dhe 602)

Keto aktivitete kane te bejne kryesisht me procesin e mirembajtjes se infrastruktures kryesore te kullimit, ujitjes si dhe mbajtjen ne gatishmeri te 28 hidrovoreve shoqeruar kjo me inspektimet e te gjithe infrastruktures.

Intensiteti i realizimit te punimeve te mirembajtjes vecanarisht per venien ne gatishmeri te nje pjese te infrastruktures kryesore te ujitjes nga vete bordet e kullimit eshte ne fazen permbyllese sidomos ne ultesiren perendimore ne Shkoder, Lezhe, Kavaje, Lushnje e Fier. 

Me se shumti per kete periudhe  6 mujore kemi:

· Intensifikimi i punimeve te pastrimit per venien ne gatishmeri te infrastruktures kryesore te kullimit para muajit Tetor 2011, ne zonat me te rrezikuara nga permbytja si ne Shkoder, Lezhe, Lushnje, Fier, Korce etj. 
· Venia ne gatishmeri te kanaleve kryesore ujitese ne sherbim te ujitjes te ketij sezoni ujites, kryesisht skemat e medha te ujitjes qe mbulojne siperfaqe te medha ujitese sic eshte kanali ujites Vjose-Levan-Fier, Peqin Kavaje, 3 deget kryesore qe furnizohen me uje nga rezervuari i Thanes ne Lushnje, kanali i Shtodrit ne Shkoder, kanalet kryesore ujitese ne Lezhe e Kurbin si dhe nje seri kanalesh ujitese ne zonen veri lindore. Punimet ne infrastrukturen e ujitese vazhdojne

· Mbajtja ne gatishmeri dhe fillimi i remonteve te 28 hidrovoreve. Funksionimi i hidrovoreve gjate ketij 6 mujori megjithese ngarkesa ka qene normale, shpenzimet kane qene me te rritura se parashikimi pasi jane paguar CEZ-it nje pjese e borxhit te Bordve te Kullimit ne shumen rreth 44 milion leke. 

Ne lidhje me investimet theksojme se per 44 objekte qe financohen nga Fondi i Zhvillimit te rajoneve me vlere 310 milion leke, procedurat e prokurimit sapo kane nisur, pasi ky financim ka qene i ngrire deri ne momentin qe u miratuan ndryshimet ne buxhetin e vitit 2011.

E rendesishme per tu theksuar eshte se MBUMK-ja me nje plan masash te detajuar ne disa faza ka filluar ne 6 mujorin e II te vitit 2011 nderhyrjet rehabilituese ne infrastrukturen e kullimit dhe mbrojtjes nga permbytja per zvogelimin e rrezikut nga permbytja  ne zonen e Shkodres dhe Lezhes.

Keshtu me nje financim prej 1.035 miliarde lekesh , ka filluar puna per rehabilitimin  dhe rikonstruksionin e 7 objekteve ne zonen e Shkodres, dhe nje 1 objekiti ne zonen  Lezhes si me poshte:

Zona Shkoder:
1. Rehabilitimi i argjinatures se lumit Buna ne zonen Shirq-Dajç-Belaj, KK5, 

me vlere 260 427 084 leke
2.Mbrojtja e bregut dhe rehabilitimi i argjinatures se lumit Buna ne zonen e Dajçit,

 me vlere 272 744 086 leke
3.Kanali i  Mertemzes dhe rehabilitimi i argjinatures se Vilunit

me vlere 119 385 187 leke

4.Rehabilitimi i rrjetit kullues te zones se Nenshkodres dhe Velipojes.

me vlere 49 920 186 leke
5.Punime pastrimi dhe thellimi   ne lumin Buna per mbrojtjen e zones se Daragjatit

me vlere 116 782 857 leke

6.Rehabilitimi i argjinatures se lumit te Vermoshit

me vlere 50 000 000 leke

7.Rehabilitimi i argjinatures se  Kirit nga piketa 44 + 15m

me vlere 40 719 459 leke
Zona Lezhe:
1.Rehabilitimi i argjinatures se Torrovices

me vlere 125 021 141  leke

Keto nderhyrje do te kene nje impakt te menjehershem ne zvogelimin e rrezikut nga permbytja nepermjet rritjes se shkalles se sigurise se objekteve te mbrojtjes nga permbytja nga procesi i rehabilitimit/rikonstruksionit. Nderhrjet e mesiperme konsistojne ne:

Zona Shkoder:
· Rehabilitimin dhe rikonstruksionin e rreth 13.2 km  argjinatura te lumit Buna ne segmentet Belaj - Dajc – Shirq, qe shtrihen ne komunen e Dajçit.

Keto argjinatura jo vetem qe do te jene me te qendrueshme konstruktivisht, fale teknollogjive moderne qe do te perdoren por edhe nga lartesia jane konsideruar te jene rreth 80 cm mbi nibelin maksimal te ujit te arritura ne permbytjet e vitit 2010.

· Masat per mbrojtjen nga gerryerjet te  bregut te lumit Bunes me penele terthore, ne zonen e banuar Dajc ne nje gjatesi rreth 1.1 km.

· Ritjen e aftesise percjellese te Grykes se Murtemzes nepermjet procesit te pastrimit  nga bimesia dhe thellimit te saj

· Rehabilitimin dhe rikonstruksioni i plote te 6 km te argjinatures se Vilunit e cila mbron nga permbytjet fushat e Velipojes, dhe fillon si argjinature  ne fshatin Velipoje dhe perfundon ne bregdet ne afersi te hidrovorit te Velipojes.

Rehabilitimi i kesaj argjinature eshte trajtuar ne dy aspekte ne mbingritjen e kurores deri ne nivelin e projektit origjinal dhe  veshjes dhe penelave ne skarpaten nga ana e ujit.
· Rehabilitimi i plote i rrjetit kullues te Fushs se nen Shkodres prej 17 000 ha qe do te ndikoje direkt ne permiresimin e kullimit te kesaj fushe dhe minimizimin e permbytjeve nga largimi i shpejte i ujerave ne det nepermjet skemes se kullimit Mertemze-Vilun-Det. 
Ky investimi  lidhet se pari me permiresimin e treguesve te kullimit te tokave bujqesore dhe se dyti me mbrojtjen nga permbytjet te tokes bujqesore dhe zonave te banuara te nen Shkodres. 

· Pastrimin e nje segmenti te shtratit te lumit Buna ne Darragjat e cila konsiston ne hapjen e nje  savanele (kanali drejtues) drejtvizore, ne shtratin e lumit Buna mes permes dy ishujve nga Derragjati deri ne Shirq ne nje gjatesi 1.1 km dhe gjeresi te bazes 60 meter. Kjo nderhyrje do te stabilizoje rrjedhen e lumit Buna ne kete segment dhe njekohesisht do te mbrohen dy brigjet e lumit po ne kete segment. 

· Rehabilitimin/rikonstruksionin e argjinaturave te demtuara ne luginen e lumit te Vermoshit, gjithsej ne nje gjatesi 2.6 km argjinature gjatesore shoqeruar me penele terthor.  
· Vazhdimin e rehabilitimit te lumit Kir ne nje gjatesi rreth 1 km

Zona Lezhe:
Rikonstruksionin e plote te argjinatures se Torrovices ne te gjithe gjatesine e saj prej 1.5 km duke e mbingritur dhe veshur me gure ne anen e brendshme te saj (krahu nga Shkodra) si dhe ne kuroren e diges eshte parashikuar nje rruge e cila do te sherbeje per mjetet e vogla. Kjo rruge mund te shfrytezohet edhe ne rastet e permbytjeve per tu lidhur me rrugen e Velipojes pasi rruga nga ura e Gjo Lulit permbytet shume shpejt. 

 4. Programi “Zhvillimi rural duke mbeshtetur prodhimin bujqesor e blegtoral, agroindustrine dhe marketingun”.

Realizimi i shpenzimeve  në 6-mujorin e pare te vitit 2011, per kete program, qe  perfaqeson rreth  24   perqind te totalit te buxhetit fakt te kesaj ministrie, sipas zerave kryesor, krahasuar me planin vjetor, rezulton si me poshte:

· Shpenzimet korente                   18       
perqind
· Shpenzimet kapitale                   52
perqind

· Gjithsej                                      27      
perqind

Ne kete program jane parashikuar 16  produkte, ecuria e te cilave jepet nga tabela: 

	Produkti
	Buxheti 2011

ne mln leke
	Realizimi 6-  mujori i  2011

	
	
	Ne milione leke
	Ne %
	Statusi i realizimit

	Ruajtja e resurseve gjenetike ne ferme (buajt, imtakrimbi I mendafshit) sipas legjislacionit                                   
	15
	0
	0
	Aspak

	Promivimi I produkteve shqiptare te sektorit te bujqesise , blegtorise dhe sektorit agroperpunimit ne panaire kombetare e nderkombetare                         
	13
	5,5
	42
	Pjeserisht

	Grante konkurueseNdertim tregje dhe thertore                 
	25.5
	24,4
	96
	Plotesishtt

	Permiresimi I infrastructures rurale perms ndertimit te 12 rrugeve rurale, 4 lera bagetish etj
	352
	188
	53
	Pjeserisht

	Promovimi I teknologjive te reja per mbjelljen mbledhjen dhe ruajtjen e duhanit AKDC                                              
	24.8
	11
	44
	Pjeserisht 

	Botimi , buletini bujqesor      
	2
	0
	0
	Aspak

	RRitje e siperfaqes se mbjelle perms skemave mbesnhtetese per zhvillimin e bujqesise
	1058
	8,9
	1
	Aspak

	Rritje ne masen 25% e çertifikimit te farerave te grurit, misrit, patates dhe perimeve, si dhe rritje prej 10% e analizave dhe testimeve ESHF
	25,7
	11,7
	45
	Pjeserisht

	Mbeshtetje strukturore per zbatimin e te gjitha skemave mbeshtetse 
	212,4
	62,8
	30
	Pjeserisht

	Hijezimi i seres per prodhimin e fidaneve te ullirit
	9
	0
	0
	Aspak

	Regjistrimi I te gjithe sip.me vreshta per 2000 njesi vreshti (kadastra e vreshtarise dhe veres)
	11
	0,8
	7
	pjesrisht

	Shpenzime per studimin e gjendjes aktuale te kulturave arrore
	14
	3,3
	24
	Pjeserisht

	Krijimi i ullishteve meme per fidanat e ullirit
	7.5
	5,4
	72
	Pjeserish

	Studime
	5
	0
	0
	Aspak

	Fuqizimi i kapaciteteve te MBUMK permes implementimit te SKZHR(IPA 2008 TVSH e Financim i Huja)
	68.6
	65
	95
	Pjeserisht

	Shpenzime per seren e fidanave te ullirit
	7,2
	3,4
	47
	Pjeserisht

	Kuota nderkombetare
	2,3
	0
	0
	

	Baze materiale per emergjencat natyrore (shkoder)
	170
	159
	94
	Pjeserisht

	                                      TOTALI
	2.023
	549
	27
	


Realizimi sipas produkteve :

1. Për “ruajtjen e resurseve gjenetike në fermë“. Me VKM nr.1634 datë 17.12.2008 “Për përcaktimin e proçedurave dhe të mënyrës së mbështetjes financiare për ruajtjen e rezervës gjenetike të racës autoktone të buajve”, si dhe urdhërit të Ministrit nr. 84 datë 02.03.2008; janë përcaktuar të gjitha proçedurat dhe tarifat për këtë qëllim. Kështu për vitin 2011 u alokuan fonde prej  2.7,milion leke në 3 qarqe të vendit atë të Fierit, Elbasanit dhe Tiranës per buajt. Po punohet me plotësimin e kartelave dhe çertifikatave veterinare të tyre si dhe me ndryshimet ne VKM. Gjithashtu mbështëtur në VKM nr.1708 datë 29.12.2008 “Për zbatimin e programeve për ruajtjen in-situ të racave autoktone të bagëtive të imta” shoqëruar me rregulloren përkatëse nr.4 datë 18.08.2009; janë parashikuar 9,2 milion lekë për financimin e racave në rrezik zhdukje në pothuajse të gjitha qarqet e vendit. Disbursimi i fondit në këtë zë fillon në 6 mujorin e dytë. 

2.Promovim i produkteve shqiptare te sektorit bujqësor, blegtoral dhe agropërpunimit, përmes pjesëmarrjes në panaire kombëtare dhe ndërkombëtare: Në mbështetje të objektivave të ministrisë për përmirësimin e infrastrukturës së marketingut dhe nxitjen e biznesit vendas për vitin 2010 janë planifikuar të mbështeten 5 panaire ndërkombëtare dhe 6 panaire lokale. Sipas urdherit te ministrit keto panaire do te realizohen duke filluar nga muaji maj 2011. Jane kryer panairet lokale të Kukësit, Dibrës  dhe atij të Fierit.

3.Grande konkuruese për ndërtim tregjesh, thertoresh dhe paisje me impjante: Është parashikuar që gjatë këtij viti të përfundojë financimi për ndërtimin e tregut të Matit dhe Hasit (vazhdime nga 2010), në vlerën prej 24.6 milion lekë. Aktualisht është financuar vlera e plotë e mbetur për tregun e Matit, 20 milion lekë dhe ka kaluar gjithashtu vlera prej 4,6 milion lekësh për tregun e Hasit.
4. Përmirësimi i infrastrukturës ruale nga Projekti MADA dhe SDRMA; konsiston në ndërtimin e 12 rrugëve rurale, 4 lera bagëtish, 10 skema ujitëse, rreth 120 grande konkuruese. Vazhdohet  me  disbursimet e fondeve të projektit si dhe mbështetjes me Kosto lokale e TVSH nga fondet buxhetore. 

5. Promovimi i teknologjive të reja për mbjelljen, mbledhjen dhe ruajtjen e duhanit, përmes rritjes së sipërfaqes së kultivarëve të çertifikuar, rritje e eksportit dhe e cilësisë; produkt ky i cili realizohet nga Agjensia Kombëtare e Duhan Cigareve. Këtë vit do të punohet në drejtim të përmirësimit të prodhimit përmes futjes së kultivarëve të mirë të farës së duhanit për monitorimin tërësor të prodhimit, grumbullim-përpunimit dhe eksportit, përmes promovimit të teknplogjive të reja; demostrimeve, testimeve; etj. Do të vazhdojë puna gjithashtu dhe në drejtim të përditësimit të të dhënave të rregjistrit Kombëtar të Prodhuesve të duhanit. 
6. Rritja e sipërfaqes së mbjellë përmes skemave mbështetëse për zhvillimin e bujqësisë. Për vitin 2011 për skemat mbështetëse fondi i mbetur sipas planit perfundimtar me rialokimet eshte 1 058 milion lekë. Është parashikuar të mbillen rreth 2000 ha me vreshta dhe pemë frutore si dhe 2000 ha  me ullinj. Ka filluar puna për verifikimin e aplikimeve të ardhura për skemat. Deri tani nga DRMUMK-të janë vlerësuar rreth 10500 aplikime për 5 skemat e para (mbjellje ullishte; arrorë; pemtore; subtropikale; vreshta). Ka përfunduar gjithshtu dhe faza e parë e aplikimit për skemën e pagesës për të leshtat dhe të dhirtat, vazhdon puna për verifikimin e projekteve në terren .
7. Botime, publikime për statistikën: Edhe për këtë vit është kryer botimi i vjetarit statistikor të bujqësisë, realizimi financiar i perket periudhes se metejshme.

8. Rritje në masën 25% e çertifikimit të farërave të grurit, misrit, patates dhe perimeve, si dhe rritje prej 10% të analizave dhe testimeve; realizohet përmes Entit Shtetëror të Farnave dhe Fidanëve. Realizimi i fondit për 6 mujorin është në masë të kënaqshme.
9. Mbështetje strukturore për zbatimin e të gjitha skemave në bujqësi; përfshihen fondet e planifikuara për Agjensinë e Zhvillimit Bujqësor Rural e cila zbaton skemat mbështetëse në bujqësi. Realizimi deri tani i fondeve krahasuar me vjetorin është në masë të ulët pasi jemi në hapat e para të testimeve dhe verifikimeve në vend të projekteve të kërkuara për financim. Për ndërtimin e zyrave të AZHBR-së nuk do te kryhet tenderimi si pasoje e mosmarrjes se miratimit te sheshit te ndertimit .
10. Hijezimi i serës për prodhimin e fidanëve të ullirit: Në mbështetje të objektivit strategjik të qeverisë dhe MBUMK-së për mbjelljen e ullinjve dhe studimit të plotë të kryer për këtë qëllim; përveç ndërtimit të serës pranë QTTB-së Vlorë, është parashikuar gjithahstu dhe hijezimi i saj, por qe deri tani nuk eshte bere tenderim.
11. Rregjistrimi i sipërfaqes me vreshta për 2000 njësi vreshti (kadastra e vreshtarisë dhe verës). Me përfundimin e projektit të BE-së për krijimin e kadastrës së vreshtarisë dhe verës, duhet të përfundojë dhe të vazhdojë puna për rregjistrimin e gjithë sipërfaqes së mbetur dhe mirëmbajtjen ë sistemit të ngritur. Për këtë arësye është parashikuar një fond prej 11 milion lekë për QTTB Fushë-Krujë. Parashikohet të mbulohen këtë vit 2000 njësi vreshti. Aktualisht jane  kryer pagesa nga ky fond dhe do te realizohet teresisht.
12. Shpenzime për studimin e gjendjes aktuale të kulturave arrore: fond ky i cili menaxhohet nga QTTB Fushë krujë. Është kryer deri tani shpenzimi prej 3.307  mijë lekë kryesisht për pagesat e ekspertëve dhe specialistëve përkatës dhe me tej..

13. Krijimi i ullishtes mëmë për fidanët e ullirit; Fondi i planifikuar për këtë qëllim në QTTB Vlorë është në fazat e likujdimit.

14. Studime. Për vitin 2011 është parashikuar studimi për “Vlerësim monitorimin e  skemës së subvencionit në bujqësi për të cilin deri me sot nuk eshte lidhur kontrate.
5. Programi “ Këshillimi dhe informacioni bujqësor ”
Realizimi i shpenzimeve  në 6-mujorin e parë të vitit 2011, për këtë program, që  përfaqeson rreth  41  perqind të totalit te buxhetit fakt te kesaj ministrie, sipas zerave kryesor, krahasuar me planin vjetor, rezulton si me poshte:

· Shpenzimet Korente                               41  perqind 

· Shpenzimet kapitale                               28  perqind

· Gjithsej                                                  40 perqind
Nen kete program ne kuader te PBA-se kane qene parashikuar 13 produkte, ndersa nga rishikimi i buxhetit per vitin 2011 jane shkurtuar disa produkte te natyres investime buxhetore duke e reduktuar sasine e produkteve ne 6 dhe  ecuria e te cilave jepet nga tabela bashkengjitur.
	Produkti
	Buxheti 2011

ne mln leke
	Realizimi 6-  mujori i  2011

	
	
	Ne milione leke
	Ne %
	Statusi i realizimit

	Teknologji dhe paketa teknologjike te permirsuar dhe studime te ofruara
	127
	58
	46
	Pjesrisht 

	Fermere te kontaktuar dhe ofruar sherbime ekstensioni
	55
	25
	45
	Pjesrisht

	Te ardhura nga QTTB te realizuara
	33.3
	8.3
	25
	Pjesrisht

	Territori nga rruga nacionale seri ne qender te godines QTTB I sistemuar dhe rregulluar
	4
	0
	0
	Aspak

	Ambjent I blegtorise Korce I rrethuar
	5
	1,5
	30
	Pjesrisht

	Stalla e bagetive te imta, padokeve  e rikonstruktuar ne Korce 
	4.4
	2,3
	52
	Pjesrisht

	Antarsim ne org.nderkombetare per ullirin
	4,8
	0
	0
	Aspak

	                TOTALI
	233,5
	95,1
	40
	


Në programin “Këshillimi & Informacioni Bujqësor” përfshihet financimi  i Qendrave të Transferimit të Teknologjive Bujqësore, Shërbimit Këshillimor dhe Informacionit Bujqësor, aktivitetet e të cilave ndiqet nga sektorët përkatës.

Qendrat e Transferimit të Teknologjive Bujqësore (QTTB.

Qendrat e Transferimit të Teknologjive Bujqësore (QTTB) gjatë 6 mujorit të parë të vitit 2011 e kanë përqëndruar aktivitetin e tyre në realizimin e detyrave  dhe programit të punës per kete vit
Për periudhën 6 mujori i pare i vitit 2011, produktet e këtij programi janë realizuar si vijon:

Produkti A: Teknologji, paketa teknologjike te përmirësuara dhe studime të ofruara. Shpenzimet e planifikuara për këtë produkt janë realizuar në masën 46% krahasuar me planin vjetor të shpenzimeve. Për vitin 2011 janë planifikuar 16 teknologji/paketa teknologjike. Këto teknologji/paketa teknologjike janë në proces deri ne fund të vitit. Aktivitetet që i shërbejnë produktit A janë studime mbi teknikat dhe teknologjitë në fushën e bujqësisë dhe blegtorisë, testime dhe rigjenerime të koleksioneve gjenetike që përdoren për përmirësimin e hallkave të larta si dhe prodhimi i hallkave të larta të farave dhe fidanëve Super- Super Elite (SSE) dhe Super Elite (SE).

Produkti B:Fermerë të kontaktuar dhe ofrime shërbime ekstensioni. Shpenzimet për këtë produkt janë realizuar ne masen 46% krahasuar me planin vjetor të shpenzimeve. Aktivitetet që kontribuojnë në realizimin e këtij produkti janë: realizimi i 26 kërkimeve në nivel ferme, përgatitja dhe shpërndarja e materialeve divulgative për fermerët si dhe publikime te karakterit divulgativ. 

Produkti C: Të ardhura nga QTTB-të të realizuara.
Bazuar në plan bizneset e QTTB-ve, po vazhdon puna për prodhimin e të ardhurave kryesisht për prodhimin e farave e fidanëve të gjeneracioneve të larta, realizimin e analizave laboratorike të ushqimit, tokës, hartografinë, shpërndarjen e materialit biologjik për përmirësimin racor të gjedhit në vend, etj. 
Aktualisht nga QTTB – të janë realizuar dhe shpenzuar 8,341.43 mijë lekë të ardhura nga 33,300 mijë lekë që është limiti i përdorimit të këtyre të ardhurave. Kryesisht, realizimi i te ardhurave të 6 mujorit të parë të vitit 2011 ka ardhur prej shitjes se fidaneve ne QTTB Lushnje, shitjes së farës së misrit hibrid të gjeneracionit të lartë nga QTTB Shkodër si dhe shitjes së materialit biologjik nga QTTB Fushë Krujë. Theksojme se, kryesisht te ardhurat ne QTTB-te realizohen ne gjysmen e II-te te vitit per vet specifikat e bujqesise. 
Produkti D: Territori nga rruga nacionale deri ne qender te godines se QTTB-se Vlore i sistemuar dhe i rregulluar: Ky investim eshte planifikuar të realizohet në masën  2760 m2 dhe me vlerë 4000 mijë lekë. Punimet per kete objekt jane kryer ne masen 50%. Afati per realizimin e tij sipas kontrates eshte 30 08.2011.
Produkti E: Ambjenti i blegtorise i rrethuar. Ky investim eshte planifikuar të realizohet në masën 780 ml dhe me vlerë 5000 mijë lekë. Aktualisht punimet e kryera jane ne masen 75 % dhe po punohet per realizimin e ketij objekti brenda afatit te parashikuar ne kontrate, pra deri me 29.07.2011

Produkti F: Stalla e bagetive te imta dhe padokeve Korce e rikonstruktuar. Ky investim i planifikuar të realizohet në masën 430 m2 dhe me vlerë 4400 mijë lekë. Aktualisht punimet e kryera jane ne masen 75 % dhe po punonhet per realizimin e ketij objekti brenda afatit te parashikuar ne kontrate, pra deri me 25.07.2011

Shërbimi Këshillimor

Numri i fermerëve dhe agrobizneseve të kontaktuar dhe që kanë marrë informacion gjatë këtij 6 mujori  nga strukturat e Shërbimit Këshillimor është 40000 nga 70000 fermerë dhe agrobiznese që synohen të kontaktohen gjatë vitit 2011, ose 57.1%. Këta fermerë dhe agrobiznese janë takuar në mënyrë direkte dhe indirekte nëpërmjet aktiviteteve të extensionit si vizita në Qendrat e Informacionit Bujqësor, demonstrime, ditë fushe, takime të tjera në grup, takime individuale, trajnime, seminare, panaire, workshope, etj.  

Për periudhën 6 mujore 2011, numri i fermerëve dhe agrobizneseve që  kanë marrë informacion nga strukturat e shërbimit këshillimor kundrejt totalit të fermerëve dhe agrobizneseve (353000) i shprehur në përqindje është 11.3 %.
Gjatë kësaj periudhe 6 mujore janë realizuar 50 ditë trajnime të hapura më specialistë të bujqësisë si dhe 500 ditë trajnime me fermerë të interesuar. 

Po kështu, gjatë 6 mujorit 2011 janë shpërndarë për të interesuarit 700 libra, broshura si dhe një numër i konsiderueshëm fletëpalosjes që trajtojnë probleme të ndryshme të teknologjisë në bimë e kafshë, kooperimit bujqësor, menaxhimit të integruar të fermës, etj.

6. Programi “ Menaxhimi i qëndrueshëm i tokës bujqësore”

Realizimi i shpenzimeve  në 6-mujorin e parë të vitit 2011, për këtë program, që  përfaqëson rreth  13  përqind të totalit të buxhetit fakt të kësaj ministrie ndërsa  krahasuar me planin vjetor, rezulton me një realizim 12 %.
	Produkti
	Buxheti 2011

ne mln leke
	Realizimi  6-  mujori i  2011

	
	
	Ne milione leke
	Ne %
	Statusi i realizimit

	Trajnim i specialisteve te SAMT-se 
	0.4
	0,1
	25
	Pjeserisht

	Krijimi i sistemit Lis dhe integrimi GIS
	12.9
	1,3
	10
	Pjeserisht

	Hartat kadastrale ne  comuna (HTR, HT)
	1.8
	0,5
	28
	Pjeserisht

	Pergatitja dhe botimi i permbledhses se akteve ligjore e nenligjore
	0.2
	0
	0
	Aspak

	TOTALI
	15.3
	1,9
	12
	


Për vitin 2011, për programin “Menaxhimi i Qëndrueshëm i Tokës Bujqësore” janë parashikuar (me ndryshimet e bëra krahasuar me PBA) 15.3 milion lekë, me destinacion sipas produkteve të programit të paraqitur në tabelën 7-të.

Realizimi faktik si 6- mujor bazuar në të dhënat e derguara nga QTTB-ja Fushë-Krujë dhe degët e thesarit në qarqe rezulton 1,9 miljon  lekë.

Lidhur me realizimin e objektivave sipas produkteve si 3- mujor, sqarojmë:

-Trajnimin e specialistëve të DAMT-ve në qarqe dhe ZMMT-ve në komuna dhe/ose bashki nga 360 mijë lekë të planifikuara, eshte realizua 60 mije leke dhe kjo nga 160 mije te planifikuar si 6 mujor. . Per kete vit  trajnimet do te realizohen ájate 3 mujorit te katert pasi do te rishikohet programi sipas aktit normativ te rishiklimit buxhetor per mitin 2011.

–Krijimi i sistemit LIS dhe intergrimi në GIS dhe dixhitalizimi i regjistrit të tokës bujqësore nga 12.948 mijë lekë të planifikuar eshte  realizuar 1.301  mijë lekë. 
-Harta kadastrale( skanim dhe plotesim dokumentacioni) në komuna nga 1.800 mijë lekë të planifikuar, 6 mujorin  e pare 2011 nga te dhenat e marra nga  zyrat e thesareve , rezulton nje realizim prej 550 mije leke  i ketij produkti. Theksojme se ka nisur puna per realizimin e tij gjate muajve ne vazhdim.
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Struktura faktike e shpenzimeve per 6m e pare I viti 2011  
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